
  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 18-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 

 

 

COMUNE DI  

SAN PIETRO DI FELETTO 
 

PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

 
N. 37 Reg Delib. 
In data 18-09-2018 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza ORDINARIA di Prima convocazione - Seduta Pubblica 

 

Oggetto:  Variazione al bilancio di previsione 2018/2020. 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di settembre alle ore 20:00, in San Pietro di 

Feletto, nella sala consiliare della Sede Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco, 

regolarmente consegnata, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

 
Dalto Loris P Ceschin Renato P 

Gerlin Marzia P De Pizzol Benedetto P 

Comuzzi Giorgio P Baldassar Andrea A 

Antiga Wally P D'Arsie' Manuela A 

Rizzo Maria Assunta P Pradella Lodovico P 

Moret Renzo A Sfoggia Alessandra P 

Sartor Luigino P   

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Pol Martina. 

Il Sig. Dalto Loris, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta. 

Nominati scrutatori i Consiglieri: 

Gerlin Marzia 

Sartor Luigino 

Sfoggia Alessandra 

Invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso 

nell’odierno ordine del giorno. 
 

 

N. 924 Reg.Pubbl.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto incaricato alla pubblicazione certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data 

odierna all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

       San Pietro di Feletto, 05-10-2018 Il Responsabile del Servizio F.F. 

 F.to Pol Martina 

 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 18-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi del comma 1° art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: 

Favorevole 
 

 

Data: 11-09-2018 Il Responsabile del 

Servizio Amministrativo e Finanziario 

 F.to Pizzol Lucia 

 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi del comma 1° art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: 

Favorevole 
 

 

Data: 11-09-2018 Il Responsabile del 

Servizio Amministrativo e Finanziario 

 F.to Pizzol Lucia 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2018/2020. 

 

 

Il Sindaco introduce l’argomento e passa la parola all’Assessore Rizzo Maria Assunta che 

relaziona nel merito, come riportato nell’allegato A) alla presente, indicante anche l’intervenuta 

discussione. 

 

Dato atto che non vi sono altri interventi. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio e i conseguenti interventi; 

 

Richiamate: 

- la propria deliberazione n. 58 del 21.12.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

sono stati approvati la nota di aggiornamento al D.U.P. ed il bilancio di previsione per gli esercizi  

2018 – 2019 – 2020, bilancio successivamente modificato con determinazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo e Finanziario n. 603 del 28.12.2017, con deliberazioni giuntali n. 2 del 

11.01.2018 (di variazione dell’importo dei residui presunti alla data del 31.12.2017 e della cassa), n. 3 

del 25.01.2018, n. 7 del 01.02.2018, n. 17 del 22.02.2018, n. 30 del 29.03.2018, n. 32 del 29.03.2018, 

n. 35 del 05.04.2018, n. 45 del 17.05.2018 e n. 49 del 31.05.2018, ratificate dal Consiglio Comunale 

ove previsto, oltre che con deliberazione giuntale n. 20 del 23.02.2018, di riaccertamento ordinario 

dei residui, e con proprie deliberazioni n. 11 del 19.03.2018, n. 17 del 30.04.2018, n. 18 del 

30.04.2018 e n. 33 del 19.07.2018 di assestamento generale;    

- la propria deliberazione n. 16 del 30.04.2018, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2017 e determinato l’avanzo di amministrazione derivante 

dalla gestione del medesimo esercizio nell’importo di € 559.473,56, così composto: 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 18-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 

 

 

Risultato di amministrazione al 31.12.2017       559.473,56 

Parte accantonata    

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/17  193.989,44 

Fondo indennità fine mandato e rinnovi contrattuali  10.988,00 

Fondo rischi da sentenze   57.599,91 

Totale parte accantonata  262.577,35 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   1.954,09 

Vincoli derivanti da trasferimenti    0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   2.745,03 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  51.258,31 

Totale parte vincolata  55.957,43 

Totale parte destinata agli investimenti  55.519,71 

Vincoli complessivi  374.054,49 

Eccedenza del risultato di amministrazione sui vincoli (quota libera)  185.419,07 

 

 Rammentato che: 

- con la sopra richiamata propria deliberazione n. 17 del 30.04.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato riconosciuto un debito fuori bilancio da sentenza dell’importo di € 1.009,86, debito 

che è stato finanziato mediante applicazione al bilancio dell’annualità 2018 di una quota dell’avanzo 

di amministrazione disponibile di pari importo; 

- con la sopra richiamata propria deliberazione n. 18 del 30.04.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata una variazione al bilancio di previsione 2018-2020, con applicazione al 

bilancio dell’annualità 2018 dell’avanzo di amministrazione destinato ad investimenti pari a € 

55.519,71 e di una quota dell’avanzo di amministrazione disponibile di € 128.980,29; 

- con la sopra richiamata deliberazione giuntale n. 49 del 31.05.2018 si sono applicate al bilancio di 

previsione dell’annualità 2018 la somma di € 8.000,00 di avanzo di amministrazione accantonato e la 

somma di € 3.508,00 di avanzo di amministrazione disponibile; 

per cui la quota di avanzo di amministrazione ancora disponibile ammonta a € 51.920,92; 

 

 Preso atto che con propria precedente deliberazione in data odierna si è apportata al 

programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 una variazione per l’inserimento, 

nell’annualità 2019, di due opere, e precisamente:  

- nuova biblioteca del polo scolastico di Rua di Feletto, dell’importo di € 720.000,00;  

- opere riduzione rischio idrogeologico territorio comunale, dell’importo di € 550.000,00; 

interventi per i quali è previsto il finanziamento tramite contributo per opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, disciplinato dall’art. 1, commi 853 e seguenti della L. 

205/2017, da richiedere entro il 20.09.2018; 

 

Rilevata la necessità del conseguente adeguamento della previsione del bilancio 2018 – 2020, 

annualità 2019; 

 

Preso altresì atto della necessità di finanziare, nell’anno 2018, interventi di manutenzione 

straordinaria dei serramenti della Sede Municipale, preventivati in € 26.000,00, per i quali si intende 

provvedere mediante applicazione di una corrispondente quota dell’avanzo di amministrazione 

libero; 

 

Rammentato che l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 dispone che l’avanzo di amministrazione 

dell'esercizio precedente, possa essere utilizzato per la copertura di debiti fuori bilancio, per i 

provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio, per il finanziamento delle spese di 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 18-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 

 

investimento, per il finanziamento di spese correnti a carattere non ripetitivo e per l'estinzione 

anticipata di prestiti; 

 

Visto il principio allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, punto 9.2, il quale disciplina 

dettagliatamente le modalità di rilevazione ed utilizzo dell'avanzo di amministrazione, disponendo in 

dettaglio la permanenza degli accantonamenti di bilancio per fondo crediti dubbia esigibilità e fondo 

passività presunte, nonché il rispetto dei vari vincoli rilevati in fase di rendiconto; 

 

Precisato che: 

– non si rileva la presenza di debiti fuori bilancio da riconoscere; 

– che è stata condotta una dettagliata verifica su tutte le poste di bilancio, in termini di realizzazione, 

attendibilità, prudenza e coerenza interna ed esterna, dalla quale non emergono situazioni che 

possano far rilevare possibili squilibri di bilancio; 

- il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario ha in particolare verificato l’idoneità del 

fondo crediti di dubbia esigibilità ai fini della possibilità di effettivo utilizzo delle quote libere 

dell’avanzo di amministrazione; 

– che la quota di avanzo di amministrazione libero ancora disponibile ammonta ad € 51.920,92; 

– che rimangono accantonate e vincolate quote per € 310.534,78; 

 

Visti i prospetti inerenti la variazione, costituenti l’allegato sub 1) per la competenza, e 

l’allegato sub 2) per i dati di interesse del tesoriere, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

Atteso che: 

• sussistono le condizioni per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione; 

• viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza, nonché gli equilibri di cui 

agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e un fondo di cassa finale non negativo; 

• vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate; 

• la quota dei proventi delle concessioni e delle sanzioni edilizie destinati a finanziamento della 

parte corrente della spesa dell’esercizio 2018 per manutenzione ordinaria di opere di 

urbanizzazione primaria e secondaria viene confermata in € 69.000,00; 

• le entrate correnti complessivamente destinate a finanziamento delle spese di investimento 

ammontano a complessivi € 142.500,00; 

 

Ritenuto pertanto di approvare la variazione al bilancio di previsione 2018-2020 nei termini 

sopra riportati e di procedere in merito con urgenza, stante la necessità di assicurare la regolare 

gestione del bilancio e la tempestiva presentazione delle richieste di contributo; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo e Finanziario – ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti, espresso, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come da verbale n. 20/2018 

allegato sub 3) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Con n. 10 voti favorevoli espressi per alzata di mano, Consiglieri presenti n. 10, votanti n. 10; 

 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 18-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 

 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni e con le precisazioni riportate nel preambolo, 

 

1. di applicare al bilancio di previsione 2018 – 2019 - 2020, esercizio 2018, una ulteriore quota 

dell’avanzo di amministrazione libero per € 26.000,00, da destinare al finanziamento di 

interventi di manutenzione straordinaria dei serramenti della Sede Municipale; 

 

2. di apportare al Bilancio di previsione 2018-2020 la variazione riportata nell’allegato sub 1), 

per la competenza, e nell’allegato sub 2), per i dati di interesse del Tesoriere, allegati che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. di dare atto che: 

• sussistono le condizioni per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione; 

• che la quota di avanzo di amministrazione libero ancora disponibile ammonta ad € 

25.920,92; 

• che rimangono accantonate e vincolate quote per € 310.534,78; 

• viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza, nonché gli equilibri 

di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e un fondo di cassa finale non 

negativo; 

• vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate; 

• la quota dei proventi delle concessioni e delle sanzioni edilizie destinati a finanziamento 

della parte corrente della spesa dell’esercizio 2018 per manutenzione ordinaria di opere 

di urbanizzazione primaria e secondaria viene confermata in € 69.000,00; 

• le entrate correnti complessivamente destinate a finanziamento delle spese di 

investimento ammontano a complessivi € 142.500,00; 

• il presente provvedimento verrà trasmesso al Tesoriere e pubblicato nell’apposita 

sezione del sito internet istituzionale. 

 

 

 

Inoltre, Con n. 10 voti favorevoli espressi per alzata di mano, Consiglieri presenti n. 10, votanti n. 

10; 

 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del comma 

4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, per le motivazioni in premessa specificate. 

 

 
  

 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 18-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 

 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 18-09-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 

 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 18-09-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Dalto Loris F.to dott.ssa Pol Martina 
 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione: 

 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

− è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, dopo il decimo 

giorno dalla sua pubblicazione; 

 

− è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 05-10-2018. 

 

 

San Pietro di Feletto, 26-11-2018 Il Responsabile del Servizio 

Pizzol Lucia 
 

 



ALL. A) D.C.C. N.37 DEL 18.09.2018 

 

OGGETTO N. 3: Variazione al bilancio di previsione 2018/2020.  

 

SINDACO:  

Cedo la parola all’Assessore Rizzo. Prego, Assessore.   

  

ASS. RIZZO:   

Grazie. Con delibera consiliare di poco fa, si è apportata una variazione, appunto, al programma 

triennale delle opere pubbliche, quelle che vi ha appena riferito il Sindaco. Preciso: la nuova 

biblioteca del polo scolastico di Rua di Feletto e le opere di riduzione rischio idrogeologico territorio 

comunale. Interventi per i quali è previsto il finanziamento tramite contributo per opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio e per i quali, non essendo attualmente previsti nel 

bilancio, necessita effettuare variazioni in entrata e in uscita nell’esercizio 2019. Inoltre, si rende 

necessaria una manutenzione straordinaria dei serramenti della sede municipale, preventivate in euro 

26.000 euro da finanziare nell’esercizio 2018, mediante applicazione di una corrispondente quota 

dall’avanzo di amministrazione libero ancora disponibile. Chiedo, quindi, di approvare la variazione 

di bilancio di previsione 2018/2020 nei termini sopra riportati e di procedere in merito con urgenza, 

stante la necessità di assicurare la regolare gestione del bilancio e la tempestiva presentazione delle 

richieste di contributo. Grazie.  

  

SINDACO:   

Prego, Consigliere Pradella.   

  

CONS. PRADELLA:   

Semplicemente per una specifica su questi serramenti che, non mi sembravano tanto di manutentore. 

Volevo chiedere cosa vi ha spinto a farlo in questo momento. Grazie.   

  

SINDACO:   

L’apparenza a volte inganna, Consigliere, nel senso che, ahimè, i serramenti hanno una necessità 

urgente di essere manutentati. La invito, per esempio, a guardare il serramento della porta al piano 

terra, quello che va sul retro dove i primi 30 centimetri sono praticamente… ma la situazione è la 

medesima specialmente per le parti…. E quindi, ecco, se non vogliamo buttarli e una parte stiamo 

facendo delle analisi con dei tecnici, con delle ditte che ci hanno detto che probabilmente bisognerà 

buttarli, buttarli nel senso sostituirli per recuperare parte di quei balconi per aggiustare gli altri, 

perché si fanno i cosiddetti incalmi dei balconi, cosa che non sapevo ma l’ho imparata in questa… 

Quindi c’è una estrema necessità sia per quanto riguarda i balconi, ma anche per quello che sta 

appena dentro i balconi, quindi le finestre. Finestre per le quali ne approfitteremo anche per la 

sostituzione del vetro, in modo da rendere maggiormente performante dal punto di vista termico il 

serramento e, quindi, con conseguente maggiore confort di chi ci sta dentro e risparmio energetico. E 

anche per rendere, questi vetri, in vetri di sicurezza, in quanto i vetri che ci sono non sono in questo 

momento di sicurezza, nel senso che se uno ci sbatte si rompe e si fa male, ma non si fa male perché 

prende la botta, si fa male perché rompendo il vetro non ha quelle caratteristiche che dovrebbe avere, 

quindi combiniamo questo intervento, questa duplice versione, questa duplice questione.  

Altri interventi? Bene, non ci sono interventi, pongo in votazione.  

Chi è a favore? Chi si astiene? Chi è contrario?  

 

VOTAZIONE  

 

SINDACO:  



10 voti favorevoli, nessun astenuto, nessun contrario. 

Propongo anche l’immediata eseguibilità.  

Chi è a favore? Chi si astiene? Chi è contrario?  

 

VOTAZIONE I.E.  

 

SINDACO:  

10 voti favorevoli, nessun astenuto, nessun contrario. 

Passiamo al quarto punto all’ordine del giorno.  



                             COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO             ALL. 1)  D.C.C. N. 37 DEL 18.09.2018 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.: 29 del: 11-09-2018       

Riferimento proposta delibera CC del 11.09.2018 n. 41  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.1 

 

SPESE 

Missione   1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione     

Programma   5 
 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018             16.773,89             26.000,00             42.773,89             16.773,89                  0,00             16.773,89 

   2019                  0,00                  0,00                  0,00    

   2020                  0,00                  0,00                  0,00    

  Totale Programma    5 2018             56.803,89             26.000,00             82.803,89             65.452,17                  0,00             65.452,17 

   2019             38.700,00                  0,00             38.700,00    

   2020             38.700,00                  0,00             38.700,00    

  TOTALE MISSIONE    1 2018          1.176.556,68             26.000,00          1.202.556,68          1.278.889,74                  0,00          1.278.889,74 

   2019          1.064.156,05                  0,00          1.064.156,05    

   2020          1.055.432,00                  0,00          1.055.432,00    

Missione   5 
 

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali     

Programma   2 
 

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018              2.000,00                  0,00              2.000,00              5.652,91                  0,00              5.652,91 

   2019              2.000,00            720.000,00            722.000,00    

   2020              2.000,00                  0,00              2.000,00    

  Totale Programma    2 2018             54.163,00                  0,00             54.163,00             64.383,42                  0,00             64.383,42 

   2019             47.132,00            720.000,00            767.132,00    

   2020             47.458,00                  0,00             47.458,00    

  TOTALE MISSIONE    5 2018             54.163,00                  0,00             54.163,00            107.549,46                  0,00            107.549,46 

   2019             47.132,00            720.000,00            767.132,00    

   2020             47.458,00                  0,00             47.458,00    

Missione   9 
 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente     

Programma   4 
 

Servizio idrico integrato     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018                379,52                  0,00                379,52                379,52                  0,00                379,52 

   2019                  0,00            550.000,00            550.000,00    

   2020                  0,00                  0,00                  0,00    

  Totale Programma    4 2018             30.564,52                  0,00             30.564,52             30.564,52                  0,00             30.564,52 

   2019             27.740,00            550.000,00            577.740,00    

   2020             25.630,00                  0,00             25.630,00    

  TOTALE MISSIONE    9 2018             82.010,58                  0,00             82.010,58             82.010,58                  0,00             82.010,58 

   2019             60.688,00            550.000,00            610.688,00    

   2020             58.243,00                  0,00             58.243,00    

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2018          5.389.910,04             26.000,00          5.415.910,04          5.876.911,11                  0,00          5.876.911,11 



                             COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO             ALL. 1)  D.C.C. N. 37 DEL 18.09.2018 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.: 29 del: 11-09-2018       

Riferimento proposta delibera CC del 11.09.2018 n. 41  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.2 

 2019          4.394.725,05          1.270.000,00          5.664.725,05    

 2020          4.355.552,00                  0,00          4.355.552,00    



                             COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO             ALL. 1)  D.C.C. N. 37 DEL 18.09.2018 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.: 29 del: 11-09-2018       

Riferimento proposta delibera CC del 11.09.2018 n. 41  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.3 

 

ENTRATE 
  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018            197.017,86             26.000,00            223.017,86    

TITOLO    4 Entrate in conto capitale     

Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2018            205.385,04                  0,00            205.385,04            505.643,07                  0,00            505.643,07 

   2019            180.000,00          1.270.000,00          1.450.000,00    

   2020            150.000,00                  0,00            150.000,00    

  TOTALE TITOLO    4 2018            390.385,04                  0,00            390.385,04            690.720,07                  0,00            690.720,07 

   2019            260.000,00          1.270.000,00          1.530.000,00    

   2020            230.000,00                  0,00            230.000,00    

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2018          5.389.910,04             26.000,00          5.415.910,04          5.883.865,37                  0,00          5.883.865,37 

 2019          4.394.725,05          1.270.000,00          5.664.725,05    

 2020          4.355.552,00                  0,00          4.355.552,00    

 



                                                                      COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO      ALL. 2) D.C.C. N. 37 DEL 18.09.2018  
 

Pag.1 

 
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: 11-09-2018 n. protocollo: 29 
Riferimento proposta delibera CC del 11.09.2018 n. 41 

 
 

SPESE 

 

VARIAZIONI 
MISSIONE, 

PROGRAMMA, TITOLO 
DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

In aumento In diminuzione 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

MISSIONE   1  Servizi istituzionali, generali e di gestione     
 Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00 

    previsione di competenza             16.773,89             26.000,00                  0,00             42.773,89 

    previsione di cassa             16.773,89                  0,00                  0,00             16.773,89 

   Totale programma residui presunti              8.648,28                  0,00                  0,00              8.648,28 

    previsione di competenza             56.803,89             26.000,00                  0,00             82.803,89 

    previsione di cassa             65.452,17                  0,00                  0,00             65.452,17 

   TOTALE MISSIONE residui presunti            129.145,88                  0,00                  0,00            129.145,88 

    previsione di competenza          1.176.556,68             26.000,00                  0,00          1.202.556,68 

    previsione di cassa          1.278.889,74                  0,00                  0,00          1.278.889,74 

MISSIONE   5  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali     
 Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale     

 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti              3.652,91                  0,00                  0,00              3.652,91 

    previsione di competenza              2.000,00                  0,00                  0,00              2.000,00 

    previsione di cassa              5.652,91                  0,00                  0,00              5.652,91 

   Totale programma residui presunti             10.220,42                  0,00                  0,00             10.220,42 

    previsione di competenza             54.163,00                  0,00                  0,00             54.163,00 

    previsione di cassa             64.383,42                  0,00                  0,00             64.383,42 

   TOTALE MISSIONE residui presunti             53.386,46                  0,00                  0,00             53.386,46 

    previsione di competenza             54.163,00                  0,00                  0,00             54.163,00 

    previsione di cassa            107.549,46                  0,00                  0,00            107.549,46 

MISSIONE   9  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente     
 Programma   4 Servizio idrico integrato     

 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00 

    previsione di competenza                379,52                  0,00                  0,00                379,52 

    previsione di cassa                379,52                  0,00                  0,00                379,52 

   Totale programma residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00 

    previsione di competenza             30.564,52                  0,00                  0,00             30.564,52 

    previsione di cassa             30.564,52                  0,00                  0,00             30.564,52 

   TOTALE MISSIONE residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00 

    previsione di competenza             82.010,58                  0,00                  0,00             82.010,58 



                                                                      COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO      ALL. 2) D.C.C. N. 37 DEL 18.09.2018  
 

Pag.2 

    previsione di cassa             82.010,58                  0,00                  0,00             82.010,58 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti            585.232,52                  0,00                  0,00            585.232,52 

 previsione di competenza          5.389.910,04             26.000,00                  0,00          5.415.910,04 
 previsione di cassa          5.876.911,11                  0,00                  0,00          5.876.911,11 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti            585.232,52                  0,00                  0,00            585.232,52 

 previsione di competenza          5.389.910,04             26.000,00                  0,00          5.415.910,04 
 previsione di cassa          5.876.911,11                  0,00                  0,00          5.876.911,11 



                                                                      COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO      ALL. 2) D.C.C. N. 37 DEL 18.09.2018  
 

Pag.3 

 

ENTRATE 
 

 

VARIAZIONI 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

In aumento In diminuzione 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

   UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza            197.017,86             26.000,00                  0,00            223.017,86 

TITOLO    4  Entrate in conto capitale     
 Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti            357.857,94                  0,00                  0,00            357.857,94 

    previsione di competenza            205.385,04                  0,00                  0,00            205.385,04 

    previsione di cassa            505.643,07                  0,00                  0,00            505.643,07 

   TOTALE TITOLO residui presunti            357.934,94                  0,00                  0,00            357.934,94 

    previsione di competenza            390.385,04                  0,00                  0,00            390.385,04 

    previsione di cassa            690.720,07                  0,00                  0,00            690.720,07 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti          1.124.030,95                  0,00                  0,00          1.124.030,95 

 previsione di competenza          5.389.910,04             26.000,00                  0,00          5.415.910,04 
 previsione di cassa          5.673.933,26                  0,00                  0,00          5.673.933,26 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti          1.124.030,95                  0,00                  0,00          1.124.030,95 

 previsione di competenza          5.389.910,04             26.000,00                  0,00          5.415.910,04 
 previsione di cassa          5.673.933,26                  0,00                  0,00          5.673.933,26 

 



COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 
 
 

REVISORE UNICO 

 
 
Verbale n. 20 
 

Data 12/09/2018 
 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione consiliare n. 41 del  

11.09.2018  di variazione al bilancio di previsione 2018/2020.  

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di settembre, la sottoscritta Campana Elisabetta, Revisore 
Unico, ha esaminato presso il proprio studio sito in Breganze (VI) – Via Castelletto 133, la documentazione 
ricevuta via mail il giorno 11/09/2018 e, sentito il responsabile del servizio finanziario, redige il presente 
verbale per esprimere il proprio parere in merito alla variazione di competenza al bilancio di previsione 
2018/2020, contenuta nella proposta di deliberazione consiliare n. 41 del 11.09.2018 ad oggetto: “Variazione 
al bilancio di previsione 2018/2020” che sarà sottoposta al Consiglio Comunale nella prossima seduta;  
 
Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di 
revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, 
di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, delle variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 
 
Esaminata la proposta di delibera consiliare di variazione al Bilancio di previsione 2018/2020, con 
applicazione di avanzo di amministrazione, trasmessa dal Servizio finanziario, da approvare ai sensi dell’art. 
175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, la quale dispone le variazioni di seguito riepilogate: 
 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

CO 26.000,00  
Variazioni in aumento 

CA   

CO   
Variazioni in diminuzione 

CA   

SPESA Importo Importo 

CO  26.000,00 
Variazioni in aumento 

CA   

CO   
Variazioni in diminuzione 

CA   

CO 26.000,00 26.000,00 TOTALE A PAREGGIO 

TOTALE VARIAZIONE DI CASSA  CA   

 
ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

CO 1.270.000,00  
Variazioni in aumento 

CA   

CO   
Variazioni in diminuzione 

CA   

SPESA Importo Importo 

CO  1.270.000,00 
Variazioni in aumento 

CA   

CO   
Variazioni in diminuzione 

CA   

CO 1.270.000,00 1.270.000,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA   

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

CO   
Variazioni in aumento 

CA   



CO   
Variazioni in diminuzione 

CA   

SPESA Importo Importo 

CO   
Variazioni in aumento 

CA   

CO   
Variazioni in diminuzione 

CA   

CO   
TOTALE A PAREGGIO  

CA   

 
Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio finanziario rilasciati ai sensi dell’art. 
49, comma 1, e 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Considerato che: 

a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell’attendibilità e della veridicità delle previsioni; 
b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze del servizio proponente; 

 
OSSERVATO 

 

 in relazione alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile, quanto segue: 

si conferma la  congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni. 

 

 in relazione agli equilibri finanziari: 

viene mantenuto l’equilibrio finanziario. 

 
 in relazione alla competenza a deliberare: 

- la deliberazione sarà assunta dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
- la deliberazione sarà altresì assunta nel rispetto dell’art. 175, comma 3, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 118/2011, il quale dispone che: 

• “le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte 
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:� 
(omissis)  

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Il Revisore Unico 
 

ESPRIME 

 

 
parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione consiliare n. 41 del 11.09.2018, inerente la variazione 
al bilancio di previsione 2018/2020,  di cui all’oggetto. 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.  
 

Il Revisore Unico 
 

Dott.ssa Elisabetta Campana 


